
  
        

  
  
  
  
  
  
  
  

  


   ד' פרשיות –בעלי אסופות


  שמו"ת בד' פרשיות
נשאל רבינו זצ"ל, האם יש ענין לקרא הד' פרשיות שנים מקרא 

(חידושי הגר"ח קניבסקי ד' פרשיות אות ואחד תרגום, והשיב, לא, 
, ועי' בשו"ע סי' רפ"ה ס''ז לגבי קריאת יו"ט, א', וכ''ה בתרוה"ד סי' כ''ג

ובמג"א שם סק''י הביא התרוה"ד, ועי' בספר לקט יושר (סוף דרש 
חנוכה עמוד קנ"ד ענין ב') מהנהגת רבו התרוה"ד, שהיה מעביר פ' 
זכור שנים מקרא ואחד תרגום. וגם פ' פרה משום דתוס' שאנץ כתבו 

ה מעביר כל הארבע. ועי' דאף פ' פרה מן התורה ואגב זה השנים הי
בשו"ת אגרות משה חאו"ח ח"ג סי' מ', ועי' כה"ח סי' רפ"ה אות ל"ו 
משכנה"ג הגב''י ד' לענין קריאת ההפטרה שלהם, ורבינו זצ"ל היה 
נוהג לקרא גם ההפטרה שקוראים למעשה בד' פרשיות, וגם מה שהיה 

ז ע''פ ראוי לקריאה בפרשה זו, ועי' בס' אלא ד''א של הלכה פ"ל ס''
החיד"א בעבודת הקדש מורה באצבע אות קל"ב ומג''א סי' רפ"ה 
סקי"ב שיקרא הפטרת השבוע, ועי' בדה''ח סי' מ''ט ס''ד שיקרא 
הפטרות ד' פרשיות שקורין בביהכנ''ס ולא הפטרת השבוע, וכ''כ 

  .בשו"ע הגר''ז סי' רפ"ה ס''י, ורבינו זצ"ל יצא ידי כולם)
  השבועאם לגלול ס''ת כשסמוך לפ' 

נשאל רבינו זצ"ל, האם נכונה השמועה שאצל מרנא ורבנא 
החזו"א זצ"ל לא הוציאו ב' ספרים לקריאת פרשת שקלים אלא 

(כמובא בלוח א"י פ' גללו הס"ת כיון שהוא סמוך לפרשת השבוע 
משפטים מהגר''ש סאלנט זצ"ל וכ''כ בנחל אשכול ח''ב הל' סדר 

(שם אות ב ועי' ב, אינו נכון, , והשיפרשיות שנהג הגר''נ אדלר זצ"ל)
(ח"ב פר אורחות רבינו בס' אשי ישראל פמ"ט ס''ג הערה יב), ועי' בס

שנהגו אצל מרן החזו"א להוציא ב' ספרים כשחל פ'  עמוד ל"ב)
 (ח''ד סי' תרפ"ה)שקלים בפ' תרומה, ועי' בזה בס' בירור הלכה 

שהביא השמועה בשם החזו"א שהוציאו ס''ת א' מהגר''ש 
(ומקור צקי זצ"ל, וכתב לו רבינו זצ"ל, כמדומה שאינו נכון, דביל

השמועה עי' שם שפעם אחת היה יוצא מהכלל בשנה מעוברת 
שפרשת השבוע בשבת שקלים היתה ג"כ כי תשא או פרשה סמוכה 
לה וצעק הגאון רבי יוסף דינקלס שליט"א זצ"ל שהתפלל אצל מרן 

ר"י זצ"ל וכן למנוע  שמספיק רק ס"ת אחד ואמר מרן משום כבודו של
מחלוקת שיוציאו הפעם רק ס"ת אחד אבל בכל השנים בשבח שקלים 
 הוציאו שני ס"ת לפי הוראת מרן החזו"א, כמובא בארחות רבינו),

, וכן נהגו על פי רבינו זצ"ל (סי' תרפ"ה ס''ד)וכ''כ בשונה הלכות 
(עמוד תרט"ו בביהכנ''ס לדרמן ע''ש, ועי' בדעת נוטה מזוזה 

(ח"א סי' , ובשו"ת רבבות אפרים (כ''ט ב'), ועי' במגילה ת)בהערו
מביא תשובה מרבנו זצ"ל, וז"ל, זה מחלוקת ישנה עיין  תמ''ו)

בלוח א"י ומדברי הפוסקים נראה שצריך להוציא שנים, עכ"ל, 
דמשמע בפירוש דבר"ח טבת  (סי' תרפ"ד ס"ג)וכן עי' בשו"ע 

ב' ס"ת ומדוע יש  מוציאין ב' ס"ת, והוא מנהג ישראל להוציא
 (ח''ב הל' סדר פרשיות)לשנות מנהג זה, עכ''ד, ועי' בנחל אשכול 

שהוא להכירא שיש עוד קריאה, ועי' תשובת רבינו בס' שיח 
מבואר דגם  (פי''ג מתפילה הכ''ב)דברמב"ם  (ח''ג סי' קמ"ד)הלכה 

כשחל פ' שקלים בפ' כי תשא מוציאין ב' ספרים דאין מדלגין 
  ''ש.אף בב' גברי ע

  
  
  

  עמידה בד' פרשיות
בשנים האחרונות היה רבינו זצ"ל חושש לעצמו, לדעות שכל ד' 

והמשנ"ב  (סי' רפ''ב ס''ד)פרשיות דאורייתא, וכמו שהביא רעק''א 
דדעת הגינת ורדים  (שם ס''ד סוד''ה או)והביאוה''ל  (שם סקכ''ג)

(סי' דכל ד' פרשיות מה''ת, וכמו שהביא הא''ר  (כלל א' סי' ל''ו)
(י"ג א' ד"ה להוכיח מחידושי הרשב"א ברכות  תרפ''ה סקכ''א)

(סי' , וכן עי' בשו''ת בנין שלמה (שם)וכ"ה בתוס' ריה''ח  לימא)
, ולכן היה עומד בכל הד' פרשיות בקריאה"ת כמו נ"ד ד"ה ועוד)

בקריאת פ' זכור דאורייתא, ועי' בשערי רחמים על שערי אפרים 
ת שנוהגים לעמוד בקריאת כל ארבע שיש מקומו (שער ד' סק"ח)

(ואמר רבינו זצ"ל בענותנותו שאמנם למעשה הכריע פרשיות, 
המשנ"ב סי' קל"ה סקמ"ו וסי' קמ"ו סקי"ג וסי' תרפ"ה סק"א ט"ו 
לדינא כהאחרונים דאפי' פ' פרה אינו מה"ת, אבל אף א' בין כך לא 

  .ילמד ממה שאני נוהג בזה לחומרא)
  טעם קריאת פרשת שקלים

מבאר את  (סימן תרפ"ה סק"ב)שאל רבינו זצ"ל, המשנה ברורה נ
הטעם שקוראים פרשת שקלים כדי לקיים ונשלמה פרים 
שפתינו זכר למה שהיו משמיעין על השקלים באחד באדר 
לתרומה החדשה, ולכאורה נשלמה שפתינו שייך באופן שצריך 
להקריב קרבנות ואי אפשר כי אין לנו בית המקדש בזה ע"י 

אה מעלה עליו הכתוב כאילו הקריב אבל פרשת שקלים הקרי
זה הכשר להביא שקלים שמהם יביא קרבנות חדשים ומה שייך 
על פרשת שקלים ונשלמה פרים שפתינו וגם אם השקלים באו 
לכפרה סגי במה שנותנים בפועל אח"כ זכר למחצית השקל ובזה 
הכפרה ולא בקריאת פרשת שקלים, והשיב רבינו זצ"ל, צריך 

לכפר  (שמות פ"ל ט''ו)עמיים, עוד כתב, השקלים מכפרים כמ"ש פ
. ונשאל, האם הכוונה ועי' שקלים פ"ב ה''ג)(על נפשותיכם, 

שהמטרה היא כי כולנו מייחלים שמהרה יבנה בית המקדש וע"י 
קריאת שקלים נזכור על נתינת השקלים, והשיב, ג"כ נכון, 

פרשת שקלים ונשאל, אבל קשה מדוע אנו צריכים גם קריאת 
וגם נתינת מחצית השקל בתענית אסתר זכר לשקלים, והשיב, 

  .(עזרת אליעזר שמות עמוד צ"ב)שנזכור היטב, 
כתב דקריאת (סי' תרפ"ה סק"ב) ובמקו"א נשאל רבינו, במשנ"ב 

פרשת שקלים בר"ח אדר זהו מדין דאנו משלמין פרים שפתינו 
היו אז  בקריאת הפרשה של כי תשא במקום מה שבזמן המקדש

מביאין שקלים וצל"ע דלכאו' כל ענין השקלים היה לצורך 
קרבנות וא"כ בזה"ז דליכא קרבנות ל"ש כלל ענין הבאת שקלים 
וא"כ לכאו' אף לא שייך מדין ונשלמה פרים שפתינו, והשיב 

  .(שיח התורה ח''ג סי' תרפ"ה)רבינו, אולי יבא משיח מיד, 
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)מערכת וארכיון “דברי שי”ח” שומרת לעצמה את כל הזכויות ואין להעתיק ללא רשות(.

למד עם החזון איש
רבינו היה מציין כי רבי חצ’קל )כפי שכונה בחיבה( זכה ללמוד וגם לשוחח בלימוד 
עם מרן החזון איש, והוא היה במחיצתו של החזון איש בפטירתו. היה זה בליל 
שבת, רבי יחזקאל הגיע לשוחח איתו בדברי תורה ובאמצע אמר לו החזון איש 
איש  והחזון  הגזירה  נגזירה  כבר  אך  לרופא  לקרוא  ומיהרו  בטוב,  חש  שאינו 

הסתלק לעולמו1.

ופעם דיבר רבינו בשבחו )בפני בנו רבי יצחק שאול(, ואמר שהוא תלמיד חכם ועילוי 
גדול.

מספיק חצי ש”ס
רבי יחזקאל הכיר היטב את רבינו מאז היו נערים בביתו של החזון איש. וכך סיפר: 
הירקון,  נהר  יד  על  השנה  בראש  ‘תשליך’  לאמירת  ללכת  בצעירותו  נהג  רבינו 
מאן  התרעם  פעם  ברק.  בני  לעיר  חוץ  שהיה 
שנראית  זו,  הנהגה  על  איש  חזון  בפני  דהוא 

כבזבוז זמן כה ארוך, ועוד ביום ראש השנה.

החזון איש לא השיב לעצם הטענה, אך הגיב 
לשואל: ומה אכפת לך שבנתיים הוא מספיק 

בכדי הילוכו לשנן את חצי הש”ס?!...2

בשמחת נישואי נכד רבינו, חתן רבי יהושע צביון )נראה בשמאל לרבי יחזקאל(

הוא באמת יושב לומד
גם העובדא הבאה מפיו של רבי יחזקאל:

בהיותו נער זכה רבי יחזקאל להסתופף פעמים רבות במחיצתו של מרן החזון 
איש, וכמוהו עוד נערים ממשפחת מרן החזון איש או צורבים בני תורה שבאו 
לשתות ממעיין תורתו הזך, ברבות השנים צמחו כולם לתלמידי חכמים נכבדים 

לשם ולתפארת. 

הרבנית ע”ה, רעייתו של החזון איש, לא ראתה בעין יפה את שהותם של הצעירים 
הללו בבית. היא סברה שהדבר מפריע לו מהלימוד והיא צריכה להשגיח שרק 
בנערים  איש  החזון  אשת  הרבנית  הבחינה  כאשר  הפעמים  באחד  וילמד.  ישב 
שמסתובבים בבית, אמרה להם במין תוכחה גלויה ‘אתם, כולכם, סתם בטלנים 

שמסתובבים כאן, הנה הביטו על חיים, הוא באמת יושב ולומד!

והיה מוסיף, שזוכר שטרם נישואיו של רבינו, הסתובבה הרבנית בשמחה מיוחדת 
והיתה סחה למכריה על שמחת הנישואין ההולכת וקריבה. 

‘’חזר בתשובה’’...
מוחו העילויי של רבי יחזקאל היה מתייגע בתורה בלא הפסק. בכל עת הוא היה 
מחשב לעומק את הסוגיא שעסק בה, עוקר הרי הרים וטוחנן בזה בזה. לא אחת 
היה מתקשה בחיפוש ידיעה בחלקי התורה, והיה ניגש לרבינו, וכהרף עין נענה, 

ומיד שב להרהורי התורה.

הביט  כן  ואחרי  איש,  ובדברי החזון  מזוזה,  בסוגיא חמורה בהלכות  פעם עסק 
סבר  אך  מובאים שם,  הדברים  כיצד  וראה  מזוזה,  על מסכת  רבינו  בספרו של 

לבאר פשט אחר ממה שרבינו הבין בדברי החזון איש בסוגיא ההיא.

כהרגלו,  וברקים  בקולות  לפניו  הירצה  ותיכף  לרבינו,  והלך  קם  יחזקאל  רבי 
את הסבר הפשט בדברי החזון איש, כפי שהבין הוא בסוגיא. רבינו שמע אותו 
שכתב  כמו  איש  בחזון  הפשט  וכי  אחרת,  סבור  שהוא  הגיב  וכשסיים  בשלווה 

בחבירו על מזוזה. רבי יחזקאל הבין שאין טעם לויכוח ונפרד מרבינו.

בעוד הוא יורד במדרגות פגש בו השכן הגאון רבי גדליהו נדל זצ”ל, שהיה ידידו 
הקרוב.

ניסה  יחזקאל השיב באכזבה, שהוא  ורבי  גדלי’,  רבי  כאן?’’ תמה  ‘’מה מעשיך 
לומר לרבינו ביאור אחר בחזון איש אך הוא לא קיבל את דבריו. 

רבי גדלי’ ביקש ממנו לעין יחד בסוגיא, ואכן הם נכנסו לעובי הענין. אחרי כן 
הלך רבי גדלי’ ואמר את הדברים לרבינו, תוך שהוא מחזק את הדברים בראיות 
והוכחות, ורבינו שמע את דבריו, ובתיקונים למהדורה הבאה לספר, רשם בשולי 

1. ראה בספר כל משאלותיך עמוד תרמ”ח.
2. רשימות רבי גדליהו הוניגסברג.

אחד הדפים את הערתו של רבי גדלי’ בשם רבי יחזקאל 
וכתב בקיצור ‘בשם חכם אחד’. 

לימים הראו את הדברים לרבי יחזקאל, צהלו פניו ואמר 
בשנינות: ברוך ה’ דער חכם איז גימחאט אתשובה )- החכם 
עשה תשובה. על משקל דברי הגמרא במסכת ברכות דף י”ט עמוד א’(...3

רבי יחזקאל ברטלר זצ”ל
על הספר ‘שונה הלכות’

סיפר בנו שליט”א, שבילדותם היה ידוע בבית שכל שאלה 
שמתעוררת בעניני אורח חיים מיד מסתכלים בספר ‘שונה הלכות’ ועל פיו ישק 
כל דבר. ור’ יחזקאל הפליא כמה פעמים בהשתאות על הבהירות הרבה שזכה 
רבינו בספריו, כאשר הכל ערוך מוכן ומסודר לפני המעיין. ופעם כשהתעוררה 
והתעוררו  הלכות  שונה  בספר  עיינו  המועד,  שבחול  האזכרות  בדיני  שאלה 
ודקדקו לדון בנוסח הלשון שם, ובתוך הדברים התקשה רבי יחזקאל, האיך כתב 

רבינו בלשון שהיה ניתן לטעות ממנה מה בדיוק כוונתו...

וכאשר הופיעו ספרי דרך אמונה, היה ר’ יחזקאל מעיין בו רבות, ומפלפל בה עם 
החברותא הג”ר מתתיהו רייסנר שליט”א, ולפעמים היה שולח עמו הערה קדם 

רבינו זצ”ל.

ברוך רופא חולים
קשה,  רפואי  במצב  תקופה  במשך  שרוי  והיה  יחזקאל  ר’  חלה  תשס”ט  בשנת 

וברחמי ה’ אט אט מצבו השתפר ושב לכוחותיו.

של  מילה  בברית  תשע”א(  ניסן  )בחודש  זה  היה  רבינו,  כשפגשו  הראשונה  ובפעם 
קרוב משפחה משותף, ורבינו שמח לראותו ואמר לו בחדוה ‘ברוך רופא חולים’, 

ור’ יחזקאל הודה לו. 

עם  לדקדק  יחזקאל  ר’  החל  רבינו  שהלך  ולאחר 
מקורו  מהיכן  רבינו,  של  מילותיו  על  הסובבים 
שאם רואים חולה שהבריא אומרים לו ‘ברוך רופא 

חולים’ ופלפל בזה באורך4.
רבי יחזקאל בשמחת ברית מילה

להקשיב לברכת כהנים באמצע שמו”ע
באמצע  העומד  אם  איש,  החזון  מרן  את  יחזקאל  רבי  שאל  פעם  רבינו:  סיפר 
)ועין משנה ברורה סימן ק”ט ס”ק  שמונה עשרה יפסיק בשביל לשמוע ברכת כהנים 
י”א י”ב( וענה לו: וִי דוּ וִילְסִטְ )- איך שאתה רוצה( ולא הבין אם כוונתו שצריך או לא.

וביאר רבינו: כוונתו היתה, שאין מחויב ורק אם רוצה מותר, והחזון איש בעצמו 
נהג להפסיק ולשמוע את הברכת כהנים.

מכתבים למערכת

ייש”כ על המאמר הנפלא בשבוע שעבר על אבי זקיני הגאון רבי מתתיהו שטיגל 
זצ”ל, זכיתם לרומם קרנה של תורה ולהגדיל תורה.

ואשמח אם תואילו לפרסם כי בקונטרס הנפלא ‘מאש וממים’ לזכרו של דודנו 
הגאון רבי משה )ב”ר מתתיהו( שטיגל  זצ”ל, מובא בעמוד של”ט העובדא הבאה:

שבמשך תקופה מסוימת התגורר רבי משה בשכירות בדירה ברחוב ורנר 5 בבני 
ברק, והדירה עמדה למכירה והוצעה אז לזוג שהיו בין האירוסין לחתונה, והם 
הגאון רבי שרגא שטינמן שליט”א שהיה אז חתן, וחמיו הגר”ח קניבסקי הגיע 

לראות את הדירה.

המזוזה  את  לקבוע  היכן  אותו  ושאל  ההזדמנות  את  ‘ניצל’  שטיגל  משה  רבי 
במטבח. כי המטבח היה קטן ואין בו ד’ על ד’ כדי לרבע, והמטבח הוא בין הול 
שבכניסה לבית )ובהול יש בו ד’ על ד’( ובין מרפסת קטנה מאוד שיוצאת מהמטבח. 
והגרח”ק הכריע שכיון שהמטבח משמש את ההול ולא ההול את המטבח לכן 
לקבוע את המזוזה מימין שיוצאים מהמטבח אל ההול. וכך עשו. וניתן לראות 

את זה גם היום.

בברכת התורה. מ.ז. שטיגל

3. מפי השמועה. 
4. עין שו”ע או”ח סימן ר”ל ס”ד, ומקור חיים סימן רכ”ה. וראה עוד בגליון ‘דברי 
אחרי  שאירעה  נפלאה  עובדא   322 גל’  תשע”ט,  שקלים   – ויקהל  פרשת  שיח’ 

שרבינו ביקר את רבי יחזקאל במיטת חוליו, בחודש חשון תשע”ז יעוי”ש.

שָׁנִים קַדְמוֹנִיּוֹת על גדולי הדורות 
עובדות חדשות ונדירות מפי רבינו מרן זצוק"ל!

מדור שָׁנִים קַדְמוֹנִיּוֹת - השבועות הבאים בעזה”י:
פרשת פקודי – שלושים לפטירת הדיין הגאון רבי יעקב ישראל פוזן )נלב”ע ג’ אדר א’ תשפ”ד( | פרשת ויקרא – הגאון רבי נפתלי טפלי מח”ס זכר נפתלי )ג’ אדר( 

פרשת צו – ניסן ובין הזמנים – החברותא הגאון רבי אלעזר צדוק טורצי’ן )י”ב ניסן תשנ”ח(

נשמח לקבל מקוראינו הנאמנים מסמכים, תמונות, עובדות ומעשיות הקשורים להנ”ל

הגאון הגדול רבי יחזקאל אביגדור ברטלר זצ”ל )י”ח אדר א' תשע”ט(


